
18  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5160685/1 HAROLDO GOMES DE SOUZA 02.07.2008 A 01.07.2009 01.09.2022 a 30.09.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/714970.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 835304
PORTARIA N° 840 DE 05 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57207206-1 KATIA CILENE MORAES DA COSTA 21/10/2017 A 20/10/2018 15/10/2022 A 14/10/2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/1417199.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/07/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 835322
PORTARIA N° 917 DE 25 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5154383/1 ANA MARIA PEREIRA DA ROCHA 02.07.2018 a 01.07.2019 01.09.2022 a 30.09.2022
5154383/1 ANA MARIA PEREIRA DA ROCHA 02.07.2019 a 01.07.2020 01.12.2022 a 30.12.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/821485
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.07.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 835349
PORTARIA N° 948 DE 02 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2021/883611;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares, a 
servidora IRLANDIA DA SILVA GALVÃO, matricula nº 5946003/3, lotada no 
11º Centro Regional de Saúde, no período de 12.09.2022 a 04.10.2022, 
referente ao período aquisitivo de 06 de agosto de 2020 a 05 de agosto de 
2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 1.052/16.08.2022, publicada 
no DOE nº 34.672/17.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 835372

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N°. 840/05.07.2022, publicada no DOE 
N°.35.037/07.07.2022, referente à servidora KATIA CILENE MORAES 
DA COSTA, matrícula 57207206-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 15.10.2022 A 14.10.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.10.2022 A 13.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 835336

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 945 DE 02 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 
2022/852660;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ANAVALÉRIA 
SOUZA CHAGAS RODRIGUES, Identidade Funcional 5949464/1, ocupante 
do cargo de CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE, lotada na Seção de Tratamento 
Fora de Domicilio, no período de 19 de julho de 2022 a 02 de agosto de 
2022, referente ao período aquisitivo de 29 de julho de 2020 a 28 de julho 
de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 647/15.06.2022, pu-
blicada no DOE nº. 35.018 de 23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 835238
PORTARIA Nº. 943 DE 02 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 
2022/932187;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MARCOS JOSÉ 
MELO DE ANDRADE, Identidade Funcional 57175343/1, ocupante do cargo 
de MÉDICO, lotado no Centro de Saúde da Pedreira/Atenção Psicossocial, 
no período de 15 de agosto de 2022 a 13 de setembro de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 04 de outubro de 2019 a 03 de outubro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 833/04.07.2022, publicada no 
DOE nº. 35.052 de 20.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 835187
PORTARIA Nº. 944 DE 02 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo 
2022/895722;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ANA PATRÍCIA 
DA GAMA BITTENCOURT, Identidade Funcional 5861705/3, ocupante do 
cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, lotada no 3º Centro Regional de Saúde-
Castanhal, no período de 04 de julho de 2022 a 02 de agosto de 2022, 
referente ao período aquisitivo de 16 de junho de 2020 a 15 de junho de 
2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 647/15.06.2022, publica-
da no DOE nº. 35.018 de 23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 835221

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira,
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
26/2022, conforme abaixo:
OBJETOAquisição de de Imunoanalisador Automatizado, para análises mi-
crobiológicas de amostras de água e alimentos, para atender as necessi-
dades deste LACEN-PA
DATA DA ABERTURA: 16/08/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL : www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mural
de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME:
SIMONE SERRAO RODRIGUES –
Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 835099


